








DudnikovaOA
Выделение

DudnikovaOA
Выделение

DudnikovaOA
Выделение





УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ш / /  Ж Ш ъ
г. Сочи

9

О проведении городского онлайн конкурса «Ко дню рождения Деда 
Мороза» для педагогических работников и воспитанников дошкольных 

образовательных организаций города Сочи

В России 18 ноября отмечают День рождения Деда Мороза. Дата 
праздника выбрана не случайно - считается, что именно в этот день в 
Великом Устюге наступают первые зимние холода.

В целях развития творческих инициатив воспитателей, создания 
условий для их профессиональной и личностной самореализации, выявления 
талантливых, творчески работающих педагогов и развитие творческих 
способностей воспитанников,

приказываю:
1. Провести с 18 ноября по 28 ноября 2022 года городской онлайн 

конкурс «Ко дню рождения Деда Мороза» для педагогических работников и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций города Сочи 
(далее -  Конкурс) на базе Муниципального дошкольного образовательного 
бюджетного учреждения центра развития ребенка-детского сада № 28 
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи 
Краснодарского края (далее МД ОБУ ЦРР -  детский сад № 28 города Сочи), 
расположенного по адресу: улица Ворошиловская, дом 5.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 

на МДОБУ ЦРР - детский сад № 28 города Сочи (заведующий Чуднецова 
И.Л.).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций города

Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников.



4.2. Обеспечить участие педагогических работников и воспитанников 
дошкольных образовательных организаций города Сочи в Конкурсе в 
соответствии с Положением.

4.3. Представить заявки и конкурсные работы в соответствии с 
требованием Положения на электронный адрес mdou28sochi@mail.ru с 
пометкой «Конкурс» в срок до 23 ноября 2022 года (включительно).

5. Заведующему МД ОБУ ЦРР -  детский сад № 28 города Сочи 
Чуднецовой И. Л.:

5.1. Организовать прием заявок и просмотр конкурсных работ 
материалов в соответствии с Положением.

5.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 
Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию 
и науке администрации муниципального образования городского округа 
города-курорта Сочи Краснодарского края.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления

mailto:dou28sochi@mail.ru


приложение 1

от

Положение
о городском онлайн конкурсе «Ко дню рождения Деда Мороза» для 

педагогических работников и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций города Сочи

1.0бщие положения
1.1. Настоящее Положение о городском онлайн конкурсе «Ко дню рождения 
Деда Мороза» для педагогических работников и воспитанников 
дошкольных образовательных организаций города Сочи (далее -  Конкурс).
1.2. Положение определяет цели, задачи, содержание, время и место, порядок 
проведения Конкурса.
2. Цель и задачи Конкурса
Цель: развитие творческих инициатив воспитателей, создания условий для 
их профессиональной и личностной самореализации, выявления 
талантливых, творчески работающих педагогов и развитие творческих 
способностей воспитанников.
Задачи:
1. Привлечь внимание к необычному празднику -  Дню рождения Деда 
Мороза, развитие интереса к изучению истории возникновения и традициям 
праздника.
2. Повысить творческую активность педагогов и воспитанников 
дошкольных образовательных организаций (далее -  ДОО).
3. Стимулировать профессиональный рост педагогических работников.
3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники всех 
категорий (воспитатели, музыкальные руководители, инструктора по 
физической культуре и другие работники, работающие с ' детьми 
дошкольного возраста), а также воспитанники дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городского округа города-курорта 
Сочи Краснодарского края.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 18 ноября 2022 года по 28 ноября 2022 года.
4.2. В Конкурсе принимают участие первые 20 дошкольных 
образовательных организаций, приславшие, заявки. Квота распределяется 
следующим образом:
- Лазаревский район -  5 учреждений;
- Центральный район -  5 учреждений;
- Хостинский район - 5 учреждений;
- Адлерский район -  5 учреждений.
4.3. Подведение итогов Конкурса 28 ноября 2022 года.



5. Условия проведения Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
5.1. «Лучшая дидактическая игра». В этой номинации участвуют 

самодельные дидактические игры. Каждая конкурсная работа 
(дидактическая игра) должна иметь название, которое отражается на 
специальной карточке вместе с именем автора, методические рекомендации 
по применению данной игры.

Конкурсная работа представляет собой заархивированную папку, 
состоящую из отдельных файлов. Принимаются фотографии пособия в 
формате jpeg, методические рекомендации по проведению игры в формате 
word или pdf.

5.2. «Лучший сценарий». В номинации принимаются сценарии 
праздника, развлечения, викторины по теме Конкурса.

Предъявляемые на Конкурс материалы не должны содержать 
информацию, нарушающую авторские права третьих лиц. Уникальность 
текста должна быть не менее 65%.

Требования к оформлению конкурсных работ: шрифт -  Times New 
Roman, размер шрифта -  12-14, интервал -  одинарный, параметры страницы 
(формата А-4) стандартные.

Общий объём конкурсного материала не ограничен.
5.3. «Лучший лэпбук». На конкурс предоставляются фотографии 

лэпбука по теме Конкурса вместе с информационной карточкой, где 
указываются: название лэпбука, возраст детей, на который он рассчитан, 
образовательная цель и формы работы с лэпбуком, варианты заданий, игр, 
бесед и др. Здесь же автор может указать интересные элементы лэпбука и 
описать возможности использования лэпбука в совместной деятельности 
взрослого с ребенком и самостоятельной деятельности детей.

Конкурсная работа представляет собой заархивированную папку, 
состоящую из отдельных файлов. Принимаются фотографии пособия в 
формате jpeg, информационная карта в формате word или pdf.

5.4. «Лучший проект». На Конкурс могут быть представлены как уже 
реализованные в своем учреждении, так и предлагаемые автором или 
группой авторов проекты на заданную тему, оформленные в формате Word 
или PDF.

Работа должна быть уникальной, проверяется на плагиат (не менее 65% 
уникальности).

5.5. «Лучшая презентация к образовательному мероприятию». В
данной номинации принимаются авторские электронные презентации на 
тему «Дед Мороз», созданные в программе PowerPoint с максимальным 
количеством слайдов не более 15.

5.6. «Лучший конспект образовательного мероприятия». На Конкурс 
представляются конспекты, разработанные с использование современных 
образовательных технологий в соответствие с ФГОС ДОО (педагог вправе 
представить конспект по любому виду деятельности для любой возрастной 
группы, но соответствующий теме Конкурса в формате Word или PDF



объемом до 5 страниц, шрифт Times New Roman, 14. Уникальность текста 
должна быть не менее 65%).

5.7. «Подарок для Деда Мороза своими руками». В этой номинации 
принимаются фотографии детских творческих работ, выполненные из любых 
материалов в любой технике детьми старшего дошкольного возраста в 
соответствии с заявленной организатором темой.

Работа должна включать информацию об авторе (ФИО, возраст) и о 
педагоге, подготовившем участника.

6. Критерии оценки конкурсных работ 
При оценивании работы учитываются следующие критерии:
6.1. «Лучшая дидактическая игра»
- соответствие дидактической игры возрасту детей и теме Конкурса;

разнообразность и доступность дидактического материала для 
самостоятельной деятельности детей (многофункциональность);
- творческие находки автора;
- доступность игры для самостоятельной деятельности детей;
- эстетика и качество исполнения.
6.2. «Лучший сценарий»
- педагогическая целесообразность (использование техник, методик, 
ориентированных на продуктивную, активную совместную деятельность 
детей и родителей);
- творческий подход к разрабатываемой теме;
-соблюдение принципа эмоциональной окрашенности заданий 
(образовательные задачи спрятаны за игровыми приемами);
- соответствие содержания возрасту детей;
- интеграции видов детской деятельности;
- результативность (направленность на достижение конкретных, личностных 
результатов, освоение детьми интегративных качеств, умение организовать 
совместную деятельность).
6.3. «Лучший лэпбук»
- информативность и содержательная насыщенность (в одной папке 
размещено достаточно много информации по определенной теме, в 
информационной карте изложены формы работы с лэпбуком, варианты 
заданий, игр, бесед и др);
- полифункциональность - заложена возможность использовать его как с 
подгруппой детей, так и индивидуально; обладает дидактическими 
свойствами, является средством художественно - эстетического развития 
ребенка, приобщает его к миру искусства;
- вариативность (существует несколько вариантов использования каждой его 
части); обеспечивает игровую, познавательную, исследовательскую и 
тв о р ч еск ую  акти вн ость в с е х  воспитанников;

- трансформируемость, которая выражается в возможности применения 
лэпбука в зависимости от образовательной ситуации);



- доступность (всё элементы лэпбука доступны для работы ребенка, 
информация соответствует возрасту.
6.4. «Лучший проект»
- методическая грамотность формулировки целей и задач;
- четкость, логичность определения и предоставления этапов работы по 
реализации проекта;
- комплексный подход к содержанию деятельности по реализации проекта.
- нестандартность, оригинальность проекта.
6.5. «Лучшая презентация к образовательному мероприятию»
- соответствие содержания материалов теме презентации;
- логичность структурирования материалов;
- качество технического исполнения;
- сложность технического исполнения;
- творческий подход к оформлению презентации.
6.6. «Лучший конспект образовательного мероприятия»
- актуальность, возрастная адекватность (учет возрастных, образовательных 
потребностей, интересов детей дошкольного возраста; умение отбирать 
специфические для детей формы работы, виды деятельности, содержание 
образования);
- использование эффективных способов мотивации;
- учет и поддержка инициативы, самостоятельности детей;
- организация взаимодействия и сотрудничества детей, педагога с детьми;
- использование техник, методик, ориентированных на продуктивную, 
активную деятельность детей;
- ориентировка на достижение цели и задач.
6.7. «Подарок для Деда Мороза своими руками»
- эстетичность;
- оригинальность;
- качество исполнения;
- сложность выбранной техники исполнения;
- соответствие возрасту воспитанников.

7. Требования к материалам .

7.1. Отправляя заявку на Конкурс, участник подтверждает, что является 
автором конкурсной работа.
7.1. Для участия в Конкурсе каждое ДОО направляет в МДОУ ЦРР -  детский 
сад № 28 города Сочи следующие материалы:
- заявка на участие в Конкурсе (приложение 3);
- конкурсные работы (не более 2 работ от ДОО в каждой номинации);
- заявка и конкурсные материалы отправляются на электронный адрес в виде 
папки формата архива гаг с указанием наименования ДОО и номинации 9 
пометкой «Конкурс» в срок до 23 ноября (включительно) 
mdou2 8sochi@mail ,щ



7.2. Конкурсные работы, подготовленные с нарушением требований и 
поступившие позднее сроков, указанных в Положении, не допускаются к 
участию в Конкурсе.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Итоги подводятся по каждой номинации Конкурса.
8.2. В каждой номинации Конкурса определяют победителя (1 место), 
призеров (2 и 3 место) и лауреатов. Допускается дублирование или деление 
призовых мест.
8.3. Награждение победителей осуществляется электронными дипломами 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городского округа города-курорта Сочи Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2
к приказу У ОН г. Сочи ,
от Тб. N-ML №

Список членов жюри городского онлайн конкурса «Ко дню рождения 
Деда Мороза» для педагогических работников и воспитанников 

дошкольных образовательных организаций города Сочи

Председатель:

- Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городского округа города-курорта Сочи Краснодарского края. 
Члены жюри:

- Аракелян Джульетта Артющевна, воспитатель МД ОБУ детский сад №51; '
- Власенко Татьяна Юрьевна, учитель -  логопед МД ОБУ ЦРР-детский сад № 
28 города Сочи, методист МКУ «СЦРО»;
- Галайджян Виктория Петровна, воспитатель МДОБУ № 134 города Сочи;
- Гайдукова Елена Николаевна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 
города Сочи;
- Лагвилава Нонна Резовна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 
города Сочи;
- Лысенко Екатерина Анатольевна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 
28 города Сочи;
- Мальцева Татьяна Николаевна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 
города Сочи;
- Некрут Марина Васильевна, старший воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 28 города Сочи;
- Оганесян Ноне Степаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 69;
- Тенибаева Лариса Александровна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 
28 города Сочи;
- Соснова Светлана Ивановна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 
города Сочи.
- Филиппова Елена Рафаиловна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 
города Сочи.

О.Н. МедведеваНачальник управления

DudnikovaOA
Выделение



приложение 3 
к приказу УОН г. Сочи 
от

гоиказу УОН г. Сочи■fc. к  № рво

ЗАЯВКА

на участие в городском онлайн конкурсе «Ко дню рождения Деда 
Мороза» для педагогических работников и воспитанников дошкольных 

образовательных организаций города Сочи

Наименование образовательной организации

№
п/п

ФИ участника (ов) Номинация Название
конкурсной

работы

ФИО и 
должность 
педагога *

Начальник управления О.Н. Медведева


